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KẾ HOẠCH 
Tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2018-2019 

 

  Căn cứ Thông tư 03/VBHN-BGDĐT ngày 22 tháng 01 năm 2014 của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành Điều lệ Trường Tiểu học; 
 Căn cứ Quyết định số 552/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 của UBND thị xã 
Đông Triều Quyết định về việc phân vùng tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 
2018-2019; 
 Căn cứ hướng dẫn số 455/PGD&ĐT-CMTH ngày 15/5/2018 của Phòng 
Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm 
học 2018-2019; 
 Căn cứ kết quả điều tra số học sinh và dự kiến số liệu tuyển sinh của nhà 
trường đã duyệt kế hoạch phát triển năm học 2018-2019; 
 Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 
2018-2019 như sau: 

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đảm bảo chính xác, công bằng, 

khách quan, thuận lợi cho HS và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo 
dục toàn diện ở cấp tiểu học và phổ cập giáo dục tiểu học. 

2. Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi tiểu học đến lớp (không 
tuyển trẻ thiếu tuổi vào lớp 1), huy động ít nhất 100% trẻ khuyết tật còn đủ sức 
khoẻ vào lớp 1. 

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển 
sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp. 

4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển sinh 
và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh. 

5. Đảm bảo học sinh ở các khu có điều kiện học tập ổn định và tổ chức 
cho HS học từ 9-10 buổi/tuần. 

II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH 
1.  Quy định đối tượng tuyển sinh 
- Trẻ em 6 tuổi trên địa bàn (trẻ sinh năm 2012); 
- Trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ 

em trong diện hộ nghèo theo quy định của Nhà nước, trẻ em ở nước ngoài về 
nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ bảy đến chín tuổi; trẻ em khuyết tật có thể 
vào học lớp 1 ở độ tuổi từ bảy đến mười bốn tuổi;  



- Học sinh lang thang cơ nhỡ học ở các lớp ngoài nhà trường dành cho trẻ 
có hoàn cảnh khó khăn, nếu có nguyện vọng chuyển đến học tại lớp trong 
trường thì được Hiệu trưởng nhà trường khảo sát trình độ để xếp lớp phù hợp. 

2. Chỉ tiêu và tuyến tuyển sinh: 
- Số lớp: 04 lớp 
- Số HS:  118 học sinh 
- Tuyến tuyển sinh: tất cả học sinh có hộ khẩu thường trú ở phường Mạo 

Khê thuộc các khu Vĩnh Sơn; khu Vĩnh Tuy I; khu Quang Trung; gồm các tổ 
dân: tổ 2, 6 (mới); khu Vĩnh Xuân gồm các tổ dân: tổ dân 3, 4, 5 (thuộc tổ dân  
9, 10, 12 cũ); thôn Yên Sơn, thôn Yên Hợp thuộc xã Yên Thọ. 

3. Thời gian tuyển sinh: 
- Bắt đầu từ ngày 10/7/2018 đến ngày 20/7/2018. (không tuyển sinh trước 

thời gian qui định). 
4.  Quy định về hồ sơ của học sinh: 
* Hồ sơ tuyển sinh 
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ 
- Bản sao sổ hộ khẩu 
- Bản sao hợp lệ giấy chứng nhận đối vớ trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, 

trẻ có hoàn cảnh khó khăn do UBND cấp xã hoặc cơ quan có thẩm quyền công 
nhận. 

* Thời gian tuyển sinh: Thực hiện tuyển sinh từ ngày 10/7/2018 đến hết 
ngày 20/7/2018 (Buổi sáng từ 7h 15 giờ đến 11 giờ; buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 
16 giờ 30 các ngày làm việc trong tuần). 

* Địa điểm tuyển sinh: Tại phòng Hội  đồng Trường Tiểu học Nguyễn 
Văn Cừ. 

Lưu ý: Khi lập thủ tục tuyển sinh, các thành viên trong Hội đồng tuyển 
sinh cần đối chiếu sự trùng khớp giữa Sổ hộ khẩu và Giấy khai sinh. 

– Lưu ý: Tuyệt đối không tiếp nhận những học sinh thiếu tuổi vào lớp 1. 
Nhà trường cần thực hiện các biện pháp tích cực để huy động 100% số trẻ trong 
độ tuổi đến trường, tạo mọi điều kiện để trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, khuyết 
tật, dân tộc ít người, … được đi học. 

Đối với trẻ con hộ nghèo, cận nghèo, học sinh khuyết tật phải phô tô minh 
chứng kèm theo, kèm bản gốc để đối chiếu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo UBND phường 

Mạo Khê, Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều; công bố công khai các 
văn bản tuyển sinh tại nhà trường; tuyên truyền rộng rãi để toàn thể nhân dân 



trong phường Mạo Khê, nhân dân thôn Yên Sơn, thôn Yên Hợp xã Yên Thọ 
được biết trước khi tuyển sinh 15 ngày (02/7/2018). 

- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1, năm 
học 2018-2019 và thực hiện tổ chức tuyển sinh theo đúng quy định. 

- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các 
thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh … đối chiếu bản sao giấy khai 
sinh với bản chính, với hộ khẩu. Hiệu trưởng ký và đóng dấu vào đơn xin vào 
lớp 1. Cán bộ tuyển sinh phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra này. Bản sao 
giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình 
học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao 
giấy khai sinh này. 

- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều 
kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng kí nhập học theo đúng kế hoạch. 

- Hội đồng tuyển sinh thực hiện công việc tuyển sinh và lưu đầy đủ các 
nội dung và hồ sơ tuyển sinh theo quy định. 

 
Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD&ĐT TX ĐT (để b/c); 
- UBND phường Mạo Khê (để b/c); 
- Website của trường; 
- Hội đồng tuyển sinh (để th/h); 
- Các tổ CM; 
- Lưu: VT. 

 

  
Ngô Thị Ninh 
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